
  1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,               04 – 01 - 2010 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤ. & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ:   180271 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ   

   

Ταχ . ∆/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  
 

ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ Π.∆. (µε απόδειξη) 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ Κοιν.: 1. Γραφείο κ. Υπουργού 

TELEFAX: 210 92 12 090  2. Γραφείο κ. Υφυπουργού 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος  3. Γραφείο Γενικού Γραµµατέα 

Τηλέφωνο: 210 928 72 11  4. Γραφείο Προϊσταµ. Γεν. ∆/νσης 

e-mail: syg046@minagric.gr    Φυτ. Παραγωγής κ. ∆. Μπαµπίλη 

   5. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις  

    ∆/νσεις Γεωργίας Έδρες τους 

   6. Μ.Φ.Ι.     

    Τµήµα Ελέγχου Γ. Φαρµάκων 

   7. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. Έδρες τους 

   8. ΕΣΥΦ 

    Πατησίων 53, 104 33 - Αθήνα 

ΘΕΜΑ: «Ανάκληση εγκρίσεων κυκλοφορίας   9. Εσωτερική διανοµή: 

 φυτοπροστατευτικών προϊόντων   -Τµήµατα Β΄, Γ΄, Ε΄ της ∆/νσής µας 

 που περιέχουν τη δραστική ουσία    10. Π.Ο.Σ.Ε. Γεωπόνων 

 bacillus thuringiensis var. kurstaki»   ∆ιδότου 26, Αθήνα 
 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/30.5.97 (ΦΕΚ  104/Α/30.5.97), ″για την έγκριση, διάθεση στην 

αγορά και έλεγχο φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 

91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί″ και ειδικότερα το άρθρο 4 (παρ.6). 

2. Τη µε αριθµ. 102696/23.07.2002 (ΦΕΚ 1047/Β/09.08.2002) απόφαση του Υπουργού Γεωργίας 

για «επανέγκριση των σκευασµάτων µετά την καταχώριση στο Παρ/µα Ι της οδηγίας 

91/414/ΕΟΚ της/των δραστικών ουσιών του σκευάσµατος» όπως αυτή τροποποιήθηκε µε την 

αριθµ. 105349/15.06.2004 (ΦΕΚ 955/Β/25.06.2004) απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων για «Τροποποίηση της απόφασης του Υπ. Γεωργίας µε αριθµ. 

102969/23.07.2002 σχετικά µε την επανέγκριση των σκευασµάτων µετά την καταχώριση στο 

Παρ/µα Ι της οδηγίας 94/414/ΕΟΚ της/των δραστικών ουσιών του σκευάσµατος». 

3. Την αριθ. 128488/29.4.2009 (ΦΕΚ 859/Β΄/7.5.2009) Κοινή Υπουργική Απόφαση για την 

“Καταχώριση ορισµένων µικροοργανισµών ως δραστικές ουσίες στο παράρτηµα Ι του 

Προεδρικού διατάγµατος αριθ. 115/1997 «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 91/414 του Συµβουλίου, όπως 

έχει συµπληρωθεί» (Α΄ 104), σε συµµόρφωση προς την Οδηγία 2008/113/ΕΚ της Επιτροπής της 

8
ης

 ∆εκεµβρίου 2008”. 

4. Τη µε αριθµό 393155/ 22-9-1992 (ΦΕΚ 579/Β/23-9-1992) για «Περιορισµό συλλογικών 

οργάνων του Υπουργείου Γεωργίας». 
5. Τις διατάξεις του Π.∆. 187/7.10.2009 (ΦΕΚ 214/Α΄/7-10-09) «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών». 



  2 

6. Τη µε αριθµό 316049/24.11.2009 (ΦΕΚ 2401/B΄/1.12.2009) απόφαση του Πρωθυπουργού και της 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Αγροτικής Ανάπτυξης Μιχαήλ Καρχιµάκη». 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1. Ανακαλούµε, από την 1
η
 Νοεµβρίου 2009, τις εγκρίσεις κυκλοφορίας των φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων του παρακάτω πίνακα, που περιέχουν τη δραστική ουσία bacillus thuringiensis subsp. 

kurstaki, επειδή µετά την καταχώριση της ουσίας αυτής στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι του Π.∆.115/97, οι 

κάτοχοι των εγκρίσεων δεν έχουν πρόσβαση σε φάκελο που ικανοποιεί τις απαιτήσεις του 

Παραρτήµατος ΙΙ του Π.∆.115/97. 

 

α/α 
ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΟΝΟΜΑ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΓΚΡΙΣΗΣ 

ΚΑΤΟΧΟΣ ΤΗΣ ΕΓΚΡΙΣΗΣ 

1. BMP 123 WP 1672 INTRACHEM ΕΛΛΑΣ Ε.Π.Ε. 

2. BATHURIN 1 DP 1910 ΑΓΚΡΟΦΑΡΜ Α.Β.Ε.Ε. 

3. BACILLUS THURINGIENSIS var. 

Kurstaki 36.000 WG – Appliedchem  
1956 ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ Α.Ε.Β.Ε. 

4. BACILLUS THURINGIENSIS var. 

Kurstaki 32000 WP-WOCKHARDT  
14063 ΑΝΟΡΚΑΧΗΜ Α.Ε.  

5. BACILLUS THURINGIENSIS var. 

Kurstaki-ΝΙΤΡΟΦΑΡΜ 32000 WP 
14133 ΝΙΤΡΟΦΑΡΜ Α.Ε. 

6. BACILLUS THURINGIENSIS var. 

Kurstaki-ΥΨΙΛΟΝ 32000 WP 
14134 ΥΨΙΛΟΝ Α.Ε. 

7. ΛαπαBac 6,4 WP 14158 ΛΑΠΑΦΑΡΜ Α.Ε. 

8. KEYCILIUS  14185 Industrial Quimica KEY S.A. Ισπανίας 

9. THEORY 6,4 WP 14252 ΕΛΛΑΓΡΕΤ Α.Β.Ε.Ε. 

10. BACILLUS THURINGIENSIS var. 

Kurstaki-ΝΙΤΡΟΦΑΡΜ 1000 DP 
14259 ΝΙΤΡΟΦΑΡΜ Α.Ε. 

11. BACILLUS THURINGIENSIS var. 

Kurstaki-ΑΓΡΟΧΗΜΙΚΑ ΚΡΗΤΗΣ 

32000 WP 

14264 ΑΓΡΟΧΗΜΙΚΑ ΚΡΗΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε. 

12. BATHURIN 32000 WP 14280 ΑΓΚΡΟΦΑΡΜ Α.Β.Ε.Ε. 

13. IAB-BT 6,4 WP 14288 IAB S.L., Ισπανίας 

14. BACILLUS THURINGIENSIS var. 

Kurstaki-ΑΓΡΟΧΗΜΙΚΑ ΚΡΗΤΗΣ 

1000 DP 

14291 ΑΓΡΟΧΗΜΙΚΑ ΚΡΗΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε. 

15. BACILLUS THURINGIENSIS var. 

Kurstaki-ΙΝΑΓΚΡΟ 32000 WP 
14298 ΙΝΑΓΚΡΟ Ε.Π.Ε. 

 

2. Για τα υπάρχοντα αποθέµατα των σκευασµάτων του ανωτέρω πίνακα: 

α) απαγορεύεται µετά την 1
η
 Νοεµβρίου 2009 η τιµολόγηση από τους κατόχους των εγκρίσεών 

τους προς τα καταστήµατα εµπορίας φυτοπροστατευτικών προϊόντων και  
 

β) δίνεται χρόνος ενός έτους (έως την 31
η
 Οκτωβρίου 2010) για την πώλησή τους από τα 

καταστήµατα λιανικής πώλησης και τη χρήση τους από τους αγρότες.  
 

 



  3 

3. Τυχόν αδιάθετες ποσότητες µετά την 1
η
 Νοεµβρίου 2010 συγκεντρώνονται από τους κατόχους 

των εγκρίσεων των σκευασµάτων του ανωτέρω πίνακα για επανεξαγωγή ή ασφαλή καταστροφή, 

µε ευθύνη και δαπάνες αυτών. 
 

4. Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 

προβλέπονται από τα άρθρα 31 και 32 του Ν.721/77. 
 

5. Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

 

 

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 
Μ. ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ  

 
 

 

 



  4 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ 
 

 

1. IAB S.L., Ισπανίας (δια της εταιρείας ALAPIS Α.Β.Ε.Ε.) 

2. Industrial Quimica KEY S.A. Ισπανίας (δια της εταιρείας ΑΝΟΡΓΚΑΧΗΜ Α.Ε.) 

3. INTRACHEM ΕΛΛΑΣ Ε.Π.Ε. 

4. ΑΓΚΡΟΦΑΡΜ Α.Β.Ε.Ε. 

5. ΑΓΡΟΧΗΜΙΚΑ ΚΡΗΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε. 

6. ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ Α.Ε.Β.Ε. 

7. ΑΝΟΡΚΑΧΗΜ Α.Ε.  

8. ΕΛΛΑΓΡΕΤ Α.Β.Ε.Ε. 

9. ΙΝΑΓΚΡΟ Ε.Π.Ε. 

10. ΛΑΠΑΦΑΡΜ Α.Ε. 

11. ΝΙΤΡΟΦΑΡΜ Α.Ε. 

12. ΥΨΙΛΟΝ Α.Ε. 
 


